
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 71 del 26-02-2020

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva fornitura di pasti per la refezione scolastica da
preparare per gli alunni della scuola dell'infanzia e della scuola primaria che
frequentano le scuole pubbliche del Comune di Randazzo. CIG: 8184306EF4

Premesso che l’art. 6 della L.R. 1/79, in materia di assistenza scolastica, ha trasferito ai Comuni le
competenze relative alla refezione scolastica;
Rilevato che l’espletamento del servizio di refezione scolastica è un servizio essenziale per la piena
integrazione scolastica degli alunni;
Che è stato intendimento dell’Amministrazione Comunale garantire il servizio anche nell’anno scolastico
2019/2020;
Che con determina a contrattare n. 32 del 27.01.2020 sono state avviate le procedure di gara per la
fornitura di pasti per la refezione scolastica da preparare nel per gli alunni della scuola dell’infanzia e della
scuola primaria che frequentano le scuole pubbliche del Comune di Randazzo, da aggiudicare mediante
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (nel prosieguo Codice), attraverso Mercato
Elettronico della PA (MePA), tramite R.d.O. (Richiesta di Offerta) secondo il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all’art.95, comma 3 del Codice;
Che l’appalto è stato cosi dimensionato:
Numero di pasti da fornire: 20.642.-
Importo a base d’asta: € 3,85 al netto di I.V.A. al 4% per ogni pasto.-
Importo complessivo a base di gara compresi gli oneri per la sicurezza, IVA esclusa, € 79.473,20;-
Durata del contratto: 24 febbraio – 5 giugno 2020 e comunque fino alla concorrenza delle somme-
disponibili;
Termine per presentare l’offerta: entro le ore 12.00 del 06.02.2020;-

Che con determina n. 44 del 12.02.2020 è stata nominata la Commissione per la valutazione delle offerte;
Che la gara telematica si è svolta in data 13 e 14 febbraio 2020;
Che, entro le ore 12,00 del 06.02.2020, termine ultimo previsto per la ricezione delle offerte, è pervenuta
una sola offerta della seguente Ditta:
Catering s.r.l. con sede legale in Bronte, Viale Catania 60, P.I. 04760390874;
Visti i verbali di gara dai quali risulta:
Che nella seduta aperta al pubblico del 13.02.2020, svoltasi alle ore 9.30, si è proceduto alla verifica della
documentazione di gara;
Che nella seduta aperta al pubblico del 14.02.2020,  la ditta è stata ammessa alla gara;
Che successivamente, in seduta riservata, si è proceduto alla valutazione dell’offerta tecnica della suddetta
ditta con il seguente risultato:

CONCORRENTI PUNTI TOTALI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Catering s.r.l. con sede legale in Bronte, Viale Catania 60 60,85

Che nella seduta aperta del 14.02.2020 alle ore 13.15 si è proceduto alla valutazione dell’offerta
economica con il seguente risultato:

CONCORRENTI Prezzo offerto PUNTI  ATTIBUITI

Catering s.r.l. con sede legale in Bronte, Viale Catania 60 € 3,84 30

Che la somma dei punteggi ottenuta è la seguente:

CONCORRENTI TOTALE PUNTI
OFFERTA TECNICA

PUNTI OFFERTA
ECONOMICA

TOTALE
COMPLESSIVO

Catering s.r.l. con sede legale in Bronte, Viale
Catania 60 60,85 30 99,85

Che, tenuto conto che il disciplinare ha espressamente previsto che si procederà all’aggiudicazione anche
nel caso di una sola offerta valida, purché la stessa abbia raggiunto il punteggio minimo richiesto per la
valutazione degli elementi qualitativi, fatta salva la facoltà di verifica della congruità della medesima, la
Commissione ha proposto di aggiudicare definitivamente la gara relativa alla fornitura di pasti per la
refezione scolastica da preparare presso un centro di cottura di proprietà della ditta per gli alunni della
scuola dell’infanzia e della scuola primaria che frequentano le scuole pubbliche del Comune di Randazzo
alla ditta Catering s.r.l. con sede legale in Bronte, Viale Catania 60 partita IVA n. 04760390874;
Preso atto del prezzo offerto di € 3,84 sul prezzo a base d’asta di € 3,85 per ogni singolo pasto, oltre IVA al
4%;
Che pertanto l’importo complessivo dell’affidamento è di € 79.265,28 comprensivo degli oneri della
sicurezza interna, oltre IVA;
Atteso che sono stati accertati in capo alla suddetta ditta il possesso dei requisiti speciali di cui all'art. 83
comma 1 lett. a) lett.b) e lett. c):
Che la suddetta ditta ha la disponibilità di un centro di cottura, regolarmente autorizzato alla produzione e
al confezionamento di pasti da veicolare, che dista, per la via più breve, non più di 40 KM dalla Sede
Municipale di Randazzo;
Richiamato per quanto riguarda i requisiti di cui all’art 80 del decreto legislativo 50/2016 Il comma 6 bis
dell’art. 36 del Nuovo Codice Appalti D.Lgs. 50 del 19 aprile 2016 e ss.mm.ii., che recita: “Ai fini
dell’ammissione e della permanenza degli operatori economici nei mercati elettronici di cui al comma 6, il
soggetto responsabile dell’ammissione verifica l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 su un
campione significativo di operatori economici. omissis”
Rilevato che al comma successivo, il comma  6ter dell’articolo 36 prevede che "Nelle procedure di
affidamento effettuate nell’ambito dei mercati elettronici di cui al comma 6, la stazione appaltante verifica
esclusivamente il possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti economici e finanziari e tecnico
professionali ferma restando la verifica del possesso dei requisiti generali effettuata dalla stazione
appaltante qualora il soggetto aggiudicatario non rientri tra gli operatori economici verificati a campione ai
sensi del comma 6-bis."
Dato atto in caso caso che si è proceduto alla verifica dei requisiti ex art. 80 del codice, mediante Avcpass;
Rilevato che ai sensi dell’art.32 comma 10 lettera a)del decreto legislativo 50/2016 non si applica il termine
dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;
Ravvisata l’urgenza di iniziare il servizio;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



SI PROPONE

Di prendere atto di tutto quanto riportato in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale1.
del presente dispositivo.
Di approvare i  verbali n. 1 del 13.02.2020 e n. 2 del 14.02.2020 della gara per la fornitura di pasti per2.
la refezione scolastica da preparare presso un centro di cottura della ditta, per gli alunni della scuola
dell’infanzia e della scuola primaria che frequentano le scuole pubbliche del Comune di Randazzo,
indetta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (nel prosieguo Codice), attraverso  il Mercato
Elettronico della PA (MePA), tramite R.d.O. (Richiesta di Offerta) secondo il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all’art.95, comma 3 del Codice.
Di aggiudicare in via definitiva la gara per fornitura di pasti per la refezione scolastica da preparare3.
presso il centro di cottura della ditta, per gli alunni della scuola dell’infanzia e della scuola primaria che
frequentano le scuole pubbliche del Comune di Randazzo, alla ditta Catering s.r.l. con sede legale in
Bronte, Viale Catania 60, Partita IVA n. 04760390874, per l’importo netto di € 3.84 e per un importo
complessivo di € 79.265,28 oltre IVA al 4%.
Di stabilire la scadenza del contratto al alla concorrenza dell’importo contrattuale e comunque per il4.
corrente anno scolastico, non oltre al 05 giugno 2020.
Imputare la somma complessiva di € 82.435,89 compresa IVA al c.b. 04.06-1.03.02.15.006 del bilancio5.
2018/2020 esercizio 2020.
Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per l’annotazione6.
dell’impegno di spesa e il conseguente visto e all’ufficio contratti per le annotazioni e i provvedimenti
di competenza.
Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e la sua7.
pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente.

Il Responsabile del Procedimento
 Salvatore Salmeri

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 67 del 28-02-2020
Reg. Gen. N. 155 del 02-03-2020

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva fornitura di pasti per la refezione scolastica da
preparare per gli alunni della scuola dell'infanzia e della scuola primaria che
frequentano le scuole pubbliche del Comune di Randazzo. CIG: 8184306EF4

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



 Salvatore Salmeri

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore I S.O SEGRETERIA-AFFARI·
GENERALI-SERVIZI SOCIALI;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.     1/    1 del 27-01-2020  a Competenza   CIG 8184306EF4

5° livello 04.06-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche

Capitolo       3400 / Articolo
SPESE SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA L.R. 6/97

Causale Determina a contrattare per la fornitura di pasti per la refezione scolastica da preparare per gli alunni della
scuola dell'infanzia e della scuola primaria che frequentano le scuole pubbliche del Comune di Randazzo ai
sensi dellart. 36 comma 2 lett.

Importo 2020 Euro                82.435,89

Addì 02-03-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


